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PRE?E.I::.tmA 1.tü1üCI:t.!L DE B,;!ZQ GUiJiDU 

ESTJJ)C :OC:: ES:PiRITC SAUTO 

- o -
ºIIB'VOGA REDAÇ~ES DOS .IRTIGOS 67 , 68 

69 , 70 , 71,72,73 ~ C.A?ITULO V, IX: -

CÓDIGO TRIJ>UT1RIO lJIJNICIEAL DE -

F.A::XO GUJu"flJO , E CRIA OUTRAS". 

O PREFEITO mH!Cii:-Al DE EATXO GUli.NDU, Faço ~ 

ber que a Câmara ~Wlicipal de ~ai.xo Guandu,Decretou e eu 

Sanciono a seguinte Lei :-

Art . l~ -Fica revoga.das as dispcsições , digo ,­

aa redações dos artigos 67 , 68,69,70,71, 72 e 73, do Código 

Tributá.rio de :Baixo Guandu CAPITUI.0 V. 

Art. 2~- fica cr1aâo novas redações dos arti­

goe 67, 68, 69,70 ,71,72 , e73, do Código Tributário de Baixo 

Gua!ldu, CA?I~,1.L) V, conf~r:me redações anexas. 

Art. 3~- Revogadas as disposições em contrá­

rio, a :;resente L-ei entrará en vigor r..a da te. de sua pu -

blicação . 

G.ADINErE DO ?REFEITO llJiiICI?A.L DE E..G..IXO GU~fülJ, :E!3 1 06 

de julho ne 1979 . 



CAF! i:'U-.:..0 V 

TAXA. DE smvrços DE J?.A,rn:LliTAçlO 

SEÇÃO I 

INCID~CIA 

lJ:iT. 67- A taxa é devida, Uita única vez pela utilização 

efetiva ou potencial, de qualquer dos serviços , digc , dos 

seguintes serviços : 

I - Pavimantação da parte carroçavel das vies e 

logr~douroa pµblicoe ; 

ou-r;ra; 

II- substituição da pavi.1'.ente.ção 2..!lterior por -

III- Terraplenagem superficial; 

IV- Obras de secamente local ; 

V- Colocação de guias e ee.rjetas ; 

VI- coilSoli.ação úe leito carroçavel. 

A-"T"t. 68- Antes de iniciados os serviços de pavi -

mentação a Prefeitura divulgará aviso , ~ela. imprensa 0-

f Í cial ou em Orgão de circulação loca l, eepecificandoi 

I - As rua.e , trechos ou ãree.s que serão pavi -

Iõl.entad.as; 

II- O custo orçado da Obra e o seu prazo de du-

ração ; 

I II -A firma empreiteira, e sub- empreiteira ou 

contratante que realizará o serviço , se o serviço ~or -

executaão por teree1~s ; 

IV- A. àrea total e ser pavimentada e o custo do 

metro quadrado de pavimentação ; 

V- O tipo de pavimentação, bem como outras_ ca­

racteristicas que servem para identifica- las. 

SEÇlo II 

su.mro ~sIVo 

Art. 69- Contribuintes da Taxa é o propriétario , o 

titular de dominio Útil ou o possuidor a qualquer t~tulo 

de bem im.Óvel li.ndeiro a logradouro beneficiado pelos 

serviços. 



?A?A.r.B.A:FC- ID~CO- Considera-se t2l!lbém lindeiro o beil! 

i..m,Óvel de acesso , por ~assagem forç~da, a logradouro 

pÚblico . 

s:::cio rn 

CALCULO DA TAXA 

Art. 70- .A Tem seri. calculada multiplicando-se 

o ~ero de üe~ros de testada ideal do ~vel bene~ici 

ado pela pavimentação pela metade da largura da fàixa 

carroçavel e pelo custo do metros quadrados pavimenta­

dos. 

Art. 70-J. - A teste.da idea..1 e aeu calculo serão 

objeto de regulamento . 

SEçIO IV 

!.A!iÇAO:;TQ 

.lrt. 71- Realizado o serviço de pe.vi.menta.ção e e 

conhecido o seu custo , este será publicado e serão fi­

xados ae respectivas cota.e pela rel:.artição competente. 

Art. 72- A Te.m será lançe.da em nome do ccntribu 

inta 1 com base nos dados ào cade.stro ~ _;!. - ~ 1_ • , • 
.J..J,l&I o J.ar 1 o • 

SECIO V 

;..:n~ECU>AclO 

.A.rt. 73- A Taxa será paga parceladamente, de con -
fermi iade com o disposto em regulamentoº 

J?ARAGHàFO- \jNICO - O Pagamento feito de umA. 
, 

so vez e a-

t~ a data d · t d ' ~ e venciDen o e ~ril:leira g~zarJI do desconto 

de 2~. 


